
دوست دارند؛ بنابراین ممکن است حتى یک فرد بهنجار 
هم براســاس همین لذت طلبــى و از روى کنجکاوى به 
تماشاى چنین تصاویر و فیلم هایى بپردازد؛ اما همان طور 
که خانم دکتر ملایى نژاد فرمودند به محض اینکه به اعتیاد 
تبدیل شد با تمام مولفه هایى که خواندند دیگر این رفتار 
بهنجار نیست و تبدیل به ناهنجارى جنسى شده است. 
تحقیقات نشان مى دهد افرادى که اعتیاد به تماشاى پورنو 
دارند به تدریج بخشى از مغز آنان کوچک مى شود و حتى 
کسانى که بخشى از مغز آنان کوچک تر است گرایش آنان 

به پورنو و تماشاى آن بیشتر است. 

مراحل اعتیاد جنسى
احمــدى: مراحل اعتیاد بــه پورنوگرافى 
چیست؟ چه طور مى شود که فرد از ناظرى تصادفى 
و بى گناه با چند کلیک در سایت هاى پورنو تبدیل 

به معتاد جنسى مى شود؟ 
اسحاقى: همان طور که گفتید به طورمعمول افراد در ابتدا 
به صورت اتفاقى با چنین ســایت هایى مواجه مى شوند؛ 
البته هستند کسانى هم که دانسته و خودآگاه وارد چنین 
سایت هایى مى شوند. آنچه مهم است عدم تفاوت میان 
اتفاقى بودن یا اتفاقى نبودن مراجعه به چنین سایت هایى 
است. مغز افراد در مواجهه و تماس اولیه درگیر مکانیسمى 

شبیه به مکانیسم اعتیاد به مواد مخدر مى شود.
احمدى: یعنــى میان معتادین به مــواد مخدر و 
معتادین به تماشاى پورنو مشابهت وجود دارد و 
مناطق مغزى مشابهى در این دو تحریک مى شود؟ 
آیا مى توان معتادین جنسى را هم طراز با معتادین 

موادمخدر ارزیابى کرد؟
اسحاقى: بله، مشابهت بســیار زیادى میان این دو وجود 
دارد. بخش هایى از تالاموس و لیمبیک و میزولیمبیک یا 
قسمت هاى مربوط به احساســات و عواطف که در بخش 
پشتى لوب پیشانى قرار گرفته است در این ارتباط درگیر 
مى شــود؛ به طورى که قبل از اینکه پیام عصبى حاصل از 
تماشاى صحنه پورنو به قســمت بینایى برسد و در آنجا 
آنالیز و تجزیه و تحلیل شود به قسمت هاى احساسى مغز 
این پیام ارسال مى شــود و حاصل آن رهاسازى و ترشح  
دوپامین در مغز اســت. زمانى که دوپامین در مغز ترشح 
مى شود درواقع فرد لذت زیادى را حاصل مى کند که خود 
مى تواند یک پاداش قوى از ســوى مغز به خاطر تماشاى 
صحنه هاى پورنو باشد؛ بنابراین میل و گرایش او به تماشاى 
فیلم ها و صحنه هاى آن چنانى تقویت مى شود. همان طور 
که خانم دکتر ملایى نژاد گفتند در اعتیاد مرحله اى به نام

« Tolerance» یا «تحمل» وجود دارد: به این معنا که فرد 
معتاد به پورنو و تماشاى پورن دیگر نمى تواند با همان میزان 
تحریک کنندگى فیلم هاى پورن قبلى تحریک شود و باید 
به اصطلاح Dose تحریک کنندگى را با تماشاى صحنه هاى 
مستهجن تر بالا ببرد. مصرف بیشتر و ترشح بیشتر دوپامین 
کم کم موجب تقویت سیســتم پاداش دهى از جانب مغز 
شده و به مرور ســبب مى شود بخش قشر خاکسترى مغز 
یا کورتکس به تدریج نازك شــود. اصطلاحا جنس مغز را 
پلاستیکى خوانده اند؛ به خصوص در سن زیر 25 سال که 
اگر فرد معتاد به تماشــاى فیلم هاى پورن شود به تدریج 
مغز و ساختار مغزى او مى تواند تغییر آناتومى دهد. وقتى 
جوانى معتاد تماشــاى پورن باشد به تدریج بخش مربوط 
به پاداش دهى و ترشح دوپامین در مغز او بزرگ تر مى شود 
و بخش تعقل و تفکر او کوچک تر خواهد شــد و اگر فرد تا 
سن 25سالگى به همین ترتیب روزگار خود را سپرى کند، 
مغز او به این روند شکل خواهد گرفت و تقریبا عوارض آن 
بازگشت ناپذیر است. پرخاشــگرى، اضطراب و استرس، 
افسردگى و... که شبیه به علائم اعتیاد به موادمخدر است، 
درباره معتادان جنسى هم صدق مى کند؛ حتى فرد پس 
از اعتیاد تلاش هاى مختلفى مى کند که دیگر به ســراغ 
ســایت هاى پورنو نرود، اما به طور معمــول این تلاش به 
موفقیت ختم نمى شود و این عدم موفقیت فرد را با احساس 
گناه، بى ارادگى و سست عنصربودن همراه و عزت نفس او را 

خدشه دار مى کند. 

اعتیاد به تماشاى پورنو آسان تر از اعتیاد به 
مواد مخدر

ساســان پور: فکر مى کنم اعتیاد به تماشاى پورنو حتى 
سهل تر از اعتیاد به مواد مخدر اســت؛ چراکه در اعتیاد 
به مواد مخدر فــرد باید به دنبــال مواد بگــردد؛ اما در 
اعتیاد جنســى، فرد در ذهن خود هم مى تواند ابزارها و 
صحنه هاى لازم براى تحریک شــدگى را بسازد و خلق 
کند و مدام به مرور صحنه هایى بپــردازد که پیش از این 
تماشا کرده است.اینجا باید تفاوت بررسى هاى فیلم هاى 
پورنو در ذهن را که مضر هســتند با فانتزى هاى جنسى 
افراد که بــراى رابطه زوجین مفید هســتند، جدا کنیم 

و اشتباه نکنیم.

افراد باهوش بیشتر در معرض خطرند!
احمدى: گفته مى شــود افرادى که باهوش 
هستند در اعتیاد به پورن آسیب پذیرتر هستند؛ 
چون قدرت تخیل بالایى دارنــد و امکان اعتیاد 
در آن ها شدیدتر اســت. دیدگاه شما در این باره 
چیست؟ چه ارتباطى میان بالابودن سطح هوش و 

مسائل جنسى مى بینید؟
پدریان: آنچه در حیطه پورنوگرافى مطرح است این است 
که فرد مى بایست آستانه تصویرپردازى و تخیل پردازى اش 
را بالا ببرد؛ به خصوص اگر با تماشاى فیلم ها و صحنه هاى 
پورن به سمت خودارضایى هم تمایل پیداکند. فرد باید 
آن قدر تخیل پردازى قوى داشــته باشــد که خود را در 
موقعیتى مشابه با موقعیت یک رابطه جنسى واقعى فرض 
کند و شاید یکى از دلایلى که گفته مى شود هوش در این 

بین مطرح است همین موضوع است.
فانتزى هاى جنسى و کارکرد مثبت آن در   

رابطه زناشویى
اســحاقى: افراد کم هوش و مرزى را کمتر مى بینید که 
درگیر این گونه آسیب ها شوند. دقیقا شبیه به اعتیاد به 
مواد مخدر اســت که افراد عقب مانده ذهنى را به ندرت 
در میان معتادین پیدا مى کنیــد. اکثر معتادین از هوش 
متوســط روبه بالا برخوردارند؛ البته ناگفتــه نماند که 
قدرت تصویرســازى ذهنى در مباحث جنسى یا همان 
فانتزى هاى جنســى را نباید به طــور صددرصد توانایى 
منفى ارزیابى کــرد. ما در مبحث فانتزى هاى جنســى 
نباید از کارکردهاى مثبت آن غافل شویم. باتوجه به آمار 
به نسبت بالاى مشکلات جنسى – زناشویى که منجر به 
طلاق مى شود و برآورد مى گردد در زنان متاهل تا یک دوم 
و در مردان متاهل تا یک سوم آنان درجاتى از این مشکلات 
جنسى را تجربه مى کنند و به آن مبتلا هستند، منتهى 
به دلیل تابوبودن مسائل جنسى در جامعه  ما چندان این 
مشکلات گفته نمى شود؛ بنابراین مى توان تصویرسازى 
جنسى و داشــتن فانتزى هاى جنســى را امرى مثبت 
براى بهبود کیفیت رابطه زناشــویى تلقــى کرد و از این 
فانتزى هاى جنسى در درمان مشکلات جنسى زناشویى 
بهره برد؛ بنابراین درست نیست کسانى را که تصویرسازى 
و Imagination  خوبــى در این زمینــه دارند متهم به 

ناهنجارى جنسى کنیم. 
ملایى نژاد: در سال 1978 نظریه اى ارائه شد که بر مبناى 
آن چنین گفته شــد که برخى از افــراد به محرك هاى 
بینایى حساسیت بیشترى نشــان مى دهند و به عبارتى 
ســوگیرى بینایى درباره بعضــى از محرك هــا دارند؛ 
به عنوان مثال، حساسیت بیشتر به برخى از غذاها مانند 
شکلات و... یا نوشیدن الکل، مصرف ســیگار و مواد در 
افرادى که وابســتگى به هر کدام از اینها دارند؛ به نوعى 
که بیشــتر محرك هاى مربــوط به اینهــا را مى بینند. 
مطالعات انجام شــده در این زمینه به ردگیرى چشمى

«eye tracking» پرداخته اند: به ایــن نحو که تصاویر 
مختلفى را به این افراد نشــان داده انــد و جهت حرکت 
چشــمان آن هــا را ردگیــرى و بعد پیام هــاى عصبى 
منتقل شــده را بررســى کرده اند. مى تــوان میزان این 
آســیب پذیرى را به کسانى که ســوگیرى بیشترى به 
محرك هاى دیدارى دارند و به این محرك ها حساس تر 
هستند نسبت داد؛ اما نســبت دقیقى هنوز میان هوش 
افراد و میزان گرایش آن ها به پورنو هنوز ثابت نشده است.

احمدى: منظور من این نیســت که افراد باهوش 
بیشتر به تماشاى پورن مى پردازند؛ بلکه این سوال 
را مطرح کردم که آیا افراد باهوش آسیب پذیرى 

بیشترى دربرابر تماشاى پورن دارند؟
ملایى نژاد: ممکن اســت افراد با سوگیرى بینایى خاص 
و کســانى که قدرت پردازش و تصویرســازى بیشترى 
دارند، آسیب پذیرتر باشند؛ چراکه این محتواها با قدرت 
تخیل بیشــترى در آن ها مرور و پردازش مى شــود؛ اما 
قدرت بازدارندگى و کنترل شــخصى را هم نباید نادیده 
گرفت؛ البته تکنولوژى هاى روز هم در تقویت این تخیل 
و تصویرســازى ها بســیار کمک کننده بوده و خوراك 
لازم را فراهم کرده اســت؛ مثل دوربین هاى چندبعدى 
  virtual reality و تکنولوژى هــاى مربوط به آن ماننــد
(اســتفاده از نرم افزارهــاى مختلف بــراى خلق تصایر 
شــبیه به واقعیــت) و  augmented reality (واقعیت 
تقویت شده). با وجود چنین تکنولوژى هایى و پیشرفت 
همزمان آن هــا در زمینه صنعت پورنو و سوء اســتفاده 
از آن هــا، فاجعه تقریبــا نزدیک بــه ما اتفــاق افتاده 
و ایــن فاجعه مربوط به همه دنیاســت: نــه فقط مردم

 ایران!

بصرى ها و گرایش بیشتر به پورنوگرافى؟!
پدریان: اگر بخواهیم افراد را در بحث گرایش به پورنو تقسیم 
بندى کنیم مى توانیم به این نکته دست یابیم که انسان ها 
در دستیابى به لذت، شیوه هاى مختلفى دارند: برخى افراد 
شنیدارى اند. برخى ها بصرى اند و برخى لمسى. مى توان 
گفت کسانى که بیشتر از طریق بصرى لذت مى برند احتمال 

گرایش آنان به پورنوگرافى بیشتر است.
ساسان پور: البته تقریبا مى توان گفت که 90 درصد مردان 
ما از طریق بصرى و زنان از طریق لمســى و شــنیدارى 
بیشتر به لذت دســت مى یابند؛ بنابراین مى توان به این 
نتیجه رســید که محصولات پورنوگرافى بیشتر مردان 
را هدف قرار داده اســت؛ چراکه مردان بیشتر visual یا 

بصرى هستند.
اسحاقى: البته اگر زنان هم گرایش به تماشاى پورنو دارند 
به این دلیل اســت که مى خواهند از سلیقه هاى جنسى 
مردانى که با آنان رابطه دارند باخبر شوند. تحقیقات متعدد 
ثابت نکرده است کسانى که بیشتر از طریق بصرى لذت 
مى برند نسبت به کسانى که لمسى و شنیدارى اند بیشتر 
پورنو تماشا مى کنند. باید بگوییم همه ما از هر طیفى که 
آقاى دکتر تقسیم بندى کرده اند، در معرض خطر هستیم. 
ساســان پور: بله؛ چون لذت طلبى از ویژگى هاى فطرى 

تمامى انسان هاست.
 

فقدان جامعه پذیرى جنسى در جامعه ما
پدریان: یکى از دلایلى که در جامعه ما افراد تمایل 
به پورنوگرافى نشان مى دهند این است که در جامعه ما 
چیزى با عنوان جامعه پذیرى روابط جنسى وجود ندارد. 
جامعه پذیرى جنســى به این معنا که یک زن و شــوهر 
چگونه با یکدیگر ارتباط جنسى داشته باشند که هر دو 
به عنوان شریک جنسى به یکدیگر نگاه کنند: نه به عنوان 
ابزار جنسى! دلیل دیگر این است که حتى زمانى که این 
جامعه پذیرى جنســى از طریق آموزش قرار است اتفاق 
بیفتد افراد، آموزش از طریق فیلم هاى جنســى لایت و 
استاندارد را با تماشــاى فیلم پورن اشتباه مى گیرند و به 
بیراهه مى روند و همین موضوع آغازى براى اعتیاد جنسى 

و مسائل بعدى آن خواهد بود.

مخالفت با پورنوگرافى، دفاع از حیثیت زن 
است

احمدى: مخالفت با پورنوگرافى درواقع دفاع از حیثیت 
زن است: مردانى که دیگر علاقه اى به ایجاد ارتباط با زنان 
و انســان هاى واقعى ندارند و ترجیح مى  دهند به ارضاى 
غرایز جنسى خود با سکس مجازى بپردازند. خطر دیگر، 
تغییر تدریجى نگرش و فکر مردان است (اعتیاد جنسى 
بیشتر در مردان دیده مى شود): یعنى نگاه غیرانسانى به 
زنان و آن ها را مثل اشیاء دیدن. این چنین مردان زنان را 
مثل مجسمه هایى مى بینند که بر حسب اندازه و شکل و 
نسبت اجزاى بدن قابل طبقه بندى هستند؛ مجسمه هایى 
که مطابق اراده یا تصور آن ها قابل اســتفاده اند. چنین 
نگاه و تفکرى، علاوه بر آن که غیراخلاقى و غیرانســانى 
اســت، رفته رفته سبب مى شــود در یک رابطه جنسى 
موفق، نقش غیرقابل انکار و اساسى عواطف و احساسات 
فراموش شود. این موضوع به خصوص براى زنان مهم است 
و در زنان (برخلاف مردان) ابِراز عواطف و دوست داشتن 
در آغــاز و دوام یک رابطه جنســى، اصل اســت و غلبه 
دارد. صاحب نظرى در این بــاره مى گوید: «در یک رابطه 
(زناشــویى)، زنان با رابطه جنســى به دنبال صمیمیت 
هستند و مردان با جلب صمیمیت به دنبال رابطه جنسى.» 
فراموش کردن این مسئله، با نگاه تنها جسمى و جنسى به 
زن، درواقع آسیب زدن به رابطه و محروم شدن از کیفیت 
ارتباطى است که خود مرد نیز مى خواهد از آن بهره ببرد. 

نگاه جنســى به زنان مى تواند یکى از روش هاى دفاعى 
ناخودآگاه باشــد؛ به عنوان مثال وقتى از دیدن توفیق و 
توانمندى هاى خانمى دچار اســترس مى شویم، تنها به 
جنسیت و اندام او توجه مى کنیم. چنین روشى بیمارگونه 
و معیوب اســت و باید جایش را به روش هاى پخته تر و 
آگاهانه تر بدهد. بــا این توضیحات آیا مى توانیم رشــد 
سایت هاى پورنوگرافى را در شــیوع خشونت علیه زنان 
موثر بدانیم و بگوییم این گونه ســایت ها به مرور ذهنیت 
مردان را درباره زنان و زندگى زناشویى تغییر خواهد داد؟

اسحاقى: پورنوگرافى در فیلم، سایت، نوشته، کتاب، مجله 
و... داراى پشت صحنه و به طور کامل مهندسى شده است. 
مسلما در مهندســى این محتواها تلاش مى شود بازیگر 
صحنه و قهرمان داســتان فردى با بعد جنســى قوى و 
به طورکامل بى نقص مطرح شود؛ محتویاتى که در نبود 
آگاهى مخاطب باعث مى شود سطح توقعات جنسى اش 
از شــریک او بالا رود و انتظارات در چنین شرایطى غیر 

واقعى خواهد شد. 
احمدى: بله، در اینترنت و فیلم هــاى پورنوگرافى افراد 
اعمالى را انجام مى دهند و چیزهایى را مى گویند که به طور 
عادى و در دیدارهاى رودررو آن ها را انجام نمى دهند و این 
ویژگى به دلیل خاصیت اینترنت و ویژگى گمنامى افراد 

در این فضاست.
اسحاقى: دقیقا در چنین شــرایطى  فرد با الگوگیرى از 
چنین فیلم ها و بازیگرانش سعى مى کند آنچه را که دیده 
در صحنه واقعى جنسى خود پیاده کند؛ با این تفاوت که در 
صحنه واقعى دیگر خبرى از نورهاى خیره کننده پروژکتور 
و رنگ و لعاب هاى مربوط به آن و پوشش ها و برهنگى هاى 
خاص بازیگران فیلم هاى پورن وجود ندارد. درواقع این امر 
مقایسه اى را در فرد ایجاد مى کند که منجر به افت کنش 
جنسى اش در روابط زناشویى  خواهد شد و حتى ممکن 
است مردى که مدام پورن تماشا مى کند به دلیل بالارفتن 
تمایلات جنسى و معیارها و انتظارهاى جنسى اش مدام 
احساس کند همســرش در ارتباط با او سرد است و قادر 
به ارضاى جنسى او نیست؛ این  درحالى است که مشکل 
از خود مرد و توقعات بى جاى اوســت: نه توانایى جنسى 
زن! باید این پیامد را تماشاکنندگان پورن درنظر داشته 
باشند که این افراد دیگر قادر به لذت بردن از روابط عادى 

زناشویى خود نخواهند بود.

فیلم هایى که پشت صحنه دارند
ساســان پور: شــاید اگر تمامى مخاطبین چنین 
فیلم هایى از پشــت صحنه تهیه این محصولات آگاهى 
داشــتند تا این اندازه تحت تاثیر قرار نمى گرفتند. وقتى 
افــراد بدانند که همســر آن ها در یک رابطه زناشــویى 
نمى تواند نقش یک بازیگر پورن حرفــه اى را بازى کند 
و ایــن فیلم ها با واقعیــت زندگى افراد فاصلــه دارد، به 
حتم میزان تاثیرگذارى شــان کاهش خواهد یافت. در 
این گونه فیلم ها به بزرگ نمایى همــه چیز مى پردازند و 
به همه چیز رنگ ولعاب خاص مى بخشــند. اندام زنانه را 
بسیار زیبا و بى نقص و آلت تناسلى مرد را چندبرابر نشان 
مى دهند. این بزرگ نمایى و اغراق عزت نفس افراد را در 
یک رابطه جنسى واقعى خدشــه دار مى کند. متاسفانه 
هنوز نتوانسته ایم در این زمینه فرهنگ سازى لازم را انجام 
دهیم و به مردم بگوییم حواســتان باشد فریب این گونه 
بزرگ نمایى ها و صحنه ها را نخورید. این ها تمامشان فیلم 
است. فرهنگ ما عقب تر از هجوم بى رویه این محصولات 
در حال حرکت است و این واقعیت را به مردم نشان نداده 
و پشت صحنه ها را براى مردم بازگو نکرده است. اگر این 
واقعیت ها بازگو مى شــد افراد تا این انــدازه به خود نگاه 
غیرعادى نداشتند و از همسر خود انتظارات غیرواقع بینانه 

نداشتند. 

در میزگرد نسل فردا بررسى شد( بخش اول):

چند کلیک
 تا اعتیاد به پورنو

تعریف پورنوگرافى
احمدى: میلیون ها سایت، میلیون ها 
صفحه و میلیون ها موتور جست وجوگر در 
فضاى سایبر در زمینه پورنوگرافى مشغول 
به فعالیت هستند. قرار است در این میزگرد 
راجع به عوامل گرایش بــه پورنوگرافى 
و آســیب هایى که این معضل مى تواند بر 
زندگى افــراد وارد آورد صحبت کنیم. 
قصد داریم از طریق یک اقدام فرهنگى 
گام هایى برداریم تا به وضوح، هویت ناسالم 
هرزه نگارى و مخاطرات استفاده از آن را 
به مخاطبین روزنامه نســل فردا گوشزد 
کنیم. ســوال ابتدایى من این است که با 
توجه به اینکه برخى از تصاویر پورن براى 
بعضى افراد مهیج و تحریک کننده است، 
اما براى برخى دیگر مشمئزکننده، زننده 
و خسته کننده، آیا تعریف مشخصى براى 
پورنوگرافى وجود دارد؟ بفرمایید منظور 

از پورنوگرافى چیست؟
اسحاقى: پورنوگرافى تعریف تقریبا بین المللى 
دارد و الزاما تعریف آن وابسته به فرهنگ یا جامعه 
خاصى نیست. پورنوگرافى از دو کلمه «پورن» 
و «گرافى» تشکیل شــده است. کلمه «پورن» 
ریشه اى یونانى دارد و به معناى «فاحشگى» و 
«روسپى گرى» است و کلمه «گرافى» به معناى 
هرچیزى که به روش نوشــتارى یــا تصویرى 
به نمایش گذاشــته شــود و بتواند به تحریک 
سائق یا غریزه جنسى افراد بپردازد. پورنوگرافى 
مى تواند به صورت فیلم، کتاب، مجله، سى دى، 
پوستر و کارت و نیز از طریق  اینترنت باشد که 
شامل ارســال ایمیل هاى پورن، چت روم هایى 
که فضایى بــراى گفت وگوهاى تحریک کننده 
جنسى است یا به صورت وب کم یا به شکل تلفنى 
است و اصطلاحا Sex phone نامیده مى شود. 
تمامى این روش ها در نهایت منجر به تحریک 
جنســى مخاطب یا طرف مقابل خواهد شــد. 
این اقدام یا با هدف سوء استفاده هاى مادى یا با 
هدف سوء استفاده هاى جنسى انجام مى پذیرد؛ 
بنابراین مى توان گفت کــه تعریف پورنوگرافى 
بستگى به ملیت، فرهنگ، مذهب و... ندارد؛ زیرا 
سوژه انسان است و انسان هم از نظر سائق جنسى 
تفاوت چندانى در میان ملیت ها و فرهنگ هاى 

مختلف ندارد.
ساســان پور: البته باید میان مطالب اروتیک و 
محتواهاى پــورن تفاوت قائل شــد. ما مطالب 
اروتیک و تحریک آمیزى داریــم که با ادبیات و 

هنر ما در تماس است و از ابتدا هم وجود داشته 
است. هرچند مطالب و ادبیات اروتیک به تحریک 
جنســى افراد کمک مى کند و در نوشــته هاى 
بعضى از شاعران و نویسندگان و نقاشان به کار 
برده شــده اســت؛ منتهى در این میان حس 
زیبایى شــناختى و هنر هم لحاظ مى شود؛ اما 
در پورنوگرافى تنها تحریک جنسى فرد مدنظر 
اســت: به این معنا که پورنوگرافى به انسانیت و 

ارزش هاى اخلاقى و هنر ارتباطى ندارد. 

تاریخچه پورنو تــوام با تاریخچه 
بشریت است

پدریان: برخى از زبان شناسان کلمه «پورنو» را 
به معناى لخت و عریــان تعبیر و معنا مى کنند. 
پورنو به معناى هر نوع عکس، فیلم، نوشــته و 
توصیفى اســت که منجربه تحریــک فرد در 
حوزه هاى جنســى شــود و براى او انگیزه هاى 
جنســى ایجاد کند. بر خلاف نظــر آقاى دکتر 
اسحاقى که اشاره فرمودند پورنوگرافى و معناى 
آن یک معناى جهانى اســت، بنده معتقدم که 
مصادیق پورنوگرافى در جوامع مختلف متفاوت 
است. نوع پوشش یک زن یا یک مرد و برهنگى 
او مى تواند در جامعه ما تحریک کننده باشد؛ اما 
در سواحل گوآ در هندوستان شاهدیم که افراد 
نیمه برهنــه در کنار ســاحل خوابیده اند و این 
صحنه ها تحریک کننده هم محسوب نمى شود 
و کاملا معمول اســت. تاریخچــه پورنو توأم با 
تاریخچه بشریت است. پورنو مربوط به امروز و 
عصر مدرن نیست. در نقاشى ها، دست نوشته ها، 
اشعار و رمان ها در طول تاریخ صحنه هاى پورن و 

محتویات پورن وجود داشته است.
ساســان پور: البته اشتباه نشــود این مضامین 
مطرح شده در نقاشى ها، دست نوشته ها، اشعار، 
رمان ها و... جنبه هاى اروتیک دارد و نه پورن که 
قبلا به تفاوت میان این دو اشاره شد. دردرون این 
موارد که شما گفتید صرفا جنبه تحریک کنندگى 
وجود ندارد؛ بلکه روح و روان فرد و احساساتش 

نیز در ارتباط با عشق درگیر مى شود.

پورنوگرافى با اهداف اقتصادى
پدریان: مهم است بدانیم و مشخص کنیم 
که قرار است به پورنوگرافى در حوزه رفتارى نگاه 

کنیم یا در حوزه نگرشى!
ساســان پور: به نظر من بیشــتر رفتارى است؛ 
چراکــه پورنوگرافى تبدیل به صنعت شــده و 

پول ساز است.

پدریان: البته نمى توان گفت که پورنوگرافى الزاما 
صنعتى پول ساز است: ممکن است صرفا به قصد 

ایجاد لذت باشد و نه پول سازى!
ساسان پور: اما براى ســازنده، محتویات پورن 
صددرصد جنبه اقتصادى دارد و پول ساز است؛ 
اما براى مخاطب جنبه لذت طلبى و لذت جویى 

مطرح است. 
پدریان: وقتى به پورنوگرافى به عنوان یک رفتار 
نگاه مى کنیم، الزاما براى تمامى افراد جنبه هاى 
مادى ندارد؛ حتى براى کسى که این محتویات 

را ارائه مى کند.
اسحاقى: به هرحال یا با هدف پول شکل مى گیرد 
یا با هدف سوء استفاده هاى جنسى یا برده دارى 

یا به کارگیرى!
احمدى: البته اگر کمى بیشتر به این اهداف نگاه 
شود در انتها مى رسیم به ســرمایه دارى و بازار 
مصرف کالاهاى جنسى که تغییر ذائقه جنسى 
افراد در اثر تماشاى محتویات پورن ایجاد کرده 
است. وقتى افراد در فیلم هاى پورن مردان و زنانى 
را با اندام هاى خاص مشــاهده مى کنند شروع 
به مقایســه خود و اندام خود با سوپراستارهاى 
فیلم هاى پورن مى کنند و در این مقایسه به حتم 
بازنده، مردم عادى هستند که بدن خود را شبیه 
به بدن بازیگران چنیــن فیلم هایى نمى یابند و 
ســعى مى کنند با انجام انــواع عمل ها و صرف 
هزینه هاى گــزاف به نوعى شبیه ســازى با این 

بازیگران و اندام آن ها دست یابند. 
ساســان پور: بلــه، پورنو بــراى بیننــده، تنها 
لذت جویى و لذت طلبى است؛ چرا که سازندگان 
چنین فیلم هایى براساس همین میل لذت طلبى 
است که درست دســت مى گذارند روى نقاط 
ضعف و لــذت بیننــده و به منافــع اقتصادى 

خودشان مى اندیشند.
پدریان: اما فکر مى کنم این لذت طلبى یک امر 

دوجانبه است.

پورنو ابزارى بــراى تحقق اهداف 
استبدادى

اسحاقى: اصطلاحى هست که مى گوید: «گربه 
محض رضاى خــدا موش نمى گیــرد.» اینکه 
ما انگیزه هــاى اقتصادى ســازندگان فیلم ها و 
محتویات پورن را نادیــده بگیریم و صرفا بحث 
لذت طلبــى را درنظر بگیریم صحیح نیســت. 
مطمئن باشید کسانى که هزینه هاى زیادى براى 
ساخت این گونه فیلم ها صرف کرده اند پیش از 
همه به بهره ورى هاى مســتقیم و غیرمستقیم 

اقتصادى و غیراقتصادى آن اندیشیده اند و این 
فیلم ها به طورکامل مهندســى شده است. این 
بهره ورى، اقتصادى،اســتکبارى، استبدادى، 
سیاسى یا فرهنگى است. اصطلاحى هم تحت 
عنوان «war porno» ایجاد شــده اســت که 
به معناى جنگیدن با ابزار و محتویات پورن است.

فیلم هاى آموزشــى - جنسى را با 
پورنو اشتباه نگیرید!

ساســان پور: این جنــگ براى جامعــه ایرانى 
درحال گذار که بسیارى از معیارهاى قبلى اش 
درهم ریخته و هنوز نتوانسته معیارهاى جدیدى 
را جایگزین کند، مى تواند امر پیش بینى پذیر و 
برنامه ریزى شده اى باشد براى به حاشیه راندن 
نیروى جوان جامعه که درصد زیادى از جمعیت 
کشور را هم تشــکیل داده اســت. بهترین راه 
براى به حاشــیه راندن این جوانان، جلوگیرى از 
سوق دادن آنان در دوره گذار فرهنگى به سمت 
یک انقلاب جنسى است. امروز این نگرانى وجود 
دارد و باید زنگ هشدار را به صدا درآورد. از طرفى 
متاسفانه وقتى درمانگر ما زوجین را توصیه به 
تماشــاى فیلم هاى آموزشى- جنسى مى کند، 
بخش اول کــه همان آموزش اســت در اذهان 
حذف مى شود و افراد چنین تعبیر مى کنند که 
فیلم هاى آموزشى همان فیلم هاى پورن است و 
خراب کارى و توجیه این خراب کارى از همین 

جا آغاز مى شود.

اینترنت فضایى مساعد براى رویش 
قارچ پورنو

احمدى: چه ویژگى هایى در فضاى سایبر 
وجود دارد که ســبب شده است این فضا 
به یکى از منابع مهم اشاعه پورنوگرافى در 

جهان تبدیل شود؟
ساسان پور: دسترسى آسان به مطالب و تصاویر 
پورن اولین ویژگى اســت که فضاى اینترنت را 
مستعد اشاعه قارچ گونه این قبیل مطالب کرده 
اســت. ویژگى دیگر مســئله گمنامى کاربران 
اینترنتى است که سبب شده بدون رودربایستى 
یا حجب و حیا از دیدن یا بیان محتویات پورن 
شرمى نداشته باشند. از ســوى دیگر کشور ما 
در مســائل مربوط به اینترنت، تلفن همراه و... 
پیش تر از موعد فرهنگى آن شــاهد پیشرفت 
بوده است: به این معنا که بدون فرهنگ سازى 
در زمینه استفاده از فناورى هاى نوین تنها شاهد 
رشد روزافزون برنامه ها بوده ایم و این مسئله خود 

مى تواند نوعى تأخر فرهنگى را ســبب شود. در 
نبود فرهنگ درست اســتفاده از فن آورى هاى 
نوین ارتباطى و نیز نبود نظارت درست خانواده ها 
شــاهد پیدایش معضلاتى هســتیم. برخى از 
خانواده ها با این تصور غلط که فرزندشان هراندازه 
دسترسى بیشترى به این گونه محتویات داشته 
باشد، حساسیت پذیرى و آسیب پذیرى کمترى 
خواهد داشت، چندان بر تماشاى این صحنه ها 

توسط فرزندانشان حساسیت نشان نمى دهند.
احمدى: و جالب این جاست که برخى از همین 
والدین اعتیاد فرزندان خود به مواد مخدر را تاب 
نمى آورند، اما درباره اعتیاد آنان به پورن و برخى 
از بازى هاى کامپیوترى که عیــن پورنوگرافى 
اســت توجه کمترى از خود نشــان مى دهند؛ 
درصورتى که آسیب هاى این اعتیاد هم به شدت 

زیاد است.
ساسان پور: بله این گونه والدین با این تصور که 
«محدودیت سبب شد ما در زندگى جنسى خود 
به مشــکل برخوریم؛ بنابراین بهتر است درباره 
فرزندان خــود این گونــه محدودیت ها اعمال 
نشــود» هیچ گونه نظارتى بر گشت وگذارهاى 
اینترنتى فرزندان خــود ندارند. از طرفى برخى 
دیگر از والدین به دلیل اطلاعات ضعیف اینترنتى 
قادر به نظارت بر فعالیت هاى اینترنتى فرزندان 
خود نیســتند که ایــن موضوع ســبب نوعى 
هرزه گردى هاى اینترنتى و پیامدهاى بعدى آن 

براى فرزندان خواهد شد.

چه کســانى به ســایت هاى پورن 
ســرمى زنند؟رجوع به سایت هاى 

پورنو، هنجار یا نابهنجار؟!
احمدى: آیا مى توان گفــت که رجوع به 
اینترنت براى دسترسى به مطالب سکسى، 
تنها به افراد نابهنجار خلاصه مى شــود و 
افراد طبیعى هرگز به این سایت ها مراجعه 

نمى کنند؟
ملایى نژاد: 50درصد نوجوانان 13 تا 17 ســال 
آمریکایى گفته انــد که به دانلــود تصاویرى با 
محتویات جنســى مى پردازند. حال این سوال 
مطرح مى شــود که آیا مى توان این 50درصد 
را نرم و هنجار جامعه درنظر گرفت یا اینکه آیا 
مى توان آن ها را افــرادى نابهنجار تلقى کرد؟ از 
سوى دیگر طى یک تحقیق که در تهران صورت 
گرفته 30درصد نوجوانان شرکت کننده هم اعلام 
کرده اند که به تماشــاى فیلم هایى با محتویات 
جنسى مى پردازند. رســانه تاثیرگذارى خاص 

خود را دارد؛ اما مخاطبین رسانه ها تصورشان بر 
این است که وقتى به تماشاى یک اثر مى پردازند 
این فیلم و آن صحنه بر آنان تاثیر نخواهد گذاشت 
و تنها روى دیگران تاثیرگذار است. تصور اینکه 
«من درگیر این صحنه نمى شــوم و از آن تاثیر 
نخواهم گرفت» تصورى غلط است که سرآغازى 
مى تواند باشــد براى ورود به تماشاى فیلم هاى 
پورن. این پدیده را «اثر سوم بخش» مى گویند و 
واقعیت این است که تماشاکننده چنین فیلم ها 
و تصاویرى به حتم تحت تاثیر قرار خواهد گرفت. 
نمى توان به طور قطع گفت که تنها افراد نابهنجار 
وارد چنین سایت هایى مى شوند؛ چراکه در آغاز 
تمامى افراد بهنجار بوده انــد و از یک بهنجارى 
رفتــارى و تحت تاثیر عــدم واقع گرایى در این 
زمینه که «من تاثیر نخواهم پذیرفت» به سمت 
نابهنجارى و گرایــش اعتیادگونــه به چنین 
سایت ها و فیلم ها و محتویاتى سوق داده شده اند؛ 
ولى از تماشــاى پورنو تا اعتیاد به پورنوگرافى 
فاصله اى اســت. اعتیاد به پورنوگرافى مى تواند 
نوعى اعتیاد جنسى باشــد. یکى از مولفه هاى 
 «Frequency » اعتیاد جنسى این است که باید
داشته باشد: به این معنا که فرد مدام به تماشاى 
فیلم هایى با محتویات جنسى بپردازد که  گاهى 
به دنبال این فراوانى در تماشاى این گونه فیلم ها 
یک Act یا رفتار جنسى را موجب مى شود. مولفه 
دیگر در اعتیاد جنسى این است که فرد در برابر 
آن «Tolerance» داشته باشد: به این معنا که 
فرد در برابر مقدار خاصــى از مصرف یا مواجهه 
با آن محتوا «تحمل» پیدا کند و از سوى دیگر 
علائم محرومیت«withdrawal » به دنبال ترك 
برایش رخ بدهد و مدام جست وجو کند و اینکه 
بخواهد این اعتیاد را ترك کند؛ اما نتواند دست 
به این کار بزند و اینکه زمانى که حتى آن را ترك 
مى کند باز روانش گرایش به انجام آن داشــته 
باشــد. این ها همه معیارهایى اســت که نشان 
مى دهد فرد وارد حیطه نابهنجارى جنسى در 
نتیجه تماشاى فیلم هاى پورن شده و به عبارتى 

اعتیاد به پورنوگرافى پیدا کرده است.

کوچک شدن مغز در اثر تماشاى مدام 
پورنو

ساســان پور: به نظر من لزومى ندارد کسانى را 
که اقدام به تماشاى پورن مى کنند به دو دسته 
هنجار و نابهنجار طبقه بندى کنیم. انسان به طور 
کلى موجودى لذت طلب و لذت جو اســت. این 
ویژگى فطرى تمامى انسان هاســت که لذت را 

سرد شده و احساس مى کنید فکرش جاى دیگرى است. کنجکاو مى شوید و گمان 
مى کنید که پاى زن دیگرى در میان است. جیب هایش را مى گردید و مدام تلفن 
همراهش را چک مى کنید؛ اما خبرى نیست. او به ادعاى خودش، مرد سربه زیرى است 
که فقط براى تماس با شــما از پیامک اســتفاده مى کند و براى بیرون رفتن از خانه، 

بهانه هاى عجیب و غریبى هم نمى آورد.او تمام شب را در کنار شما و چند ساعت از روز 
را به انجام دادن کار هاى باقى مانــده اش در خانه و در مقابل رایانــه مى گذراند؛ اما 
کنجکاوى و پیگیرى شما، خیلى زود دست او را رو مى کند. همسر سربه زیر شما، پشت 
رایانه اش تصاویرى را مى بیند که نمى توانید باور کنید. احساس مى کنید زندگى تان از 

دست رفته است و همسرتان به فردى تبدیل شده که دیگر نمى شناسیدش.
او به دیدن پورنو، عادت کرده است. اگر شــما یا یکى از اطرافیانتان با چنین مشکلى 
دست وپنجه نرم مى کنید، بهتر است قبل از هر قضاوتى با دلایل این اتفاق آشنا شوید 

و برخورد هاى درست و موثر در این شرایط را بشناســید. نسل فردا در یک نشست 
دوساعته با حضور چند تن از کارشناسان به بررسى عوامل گرایش افراد به پورنوگرافى 
و پیامدهاى حاصل از تماشاى محصولات پورن پرداخته است. دکتر سیدرضا اسحاقى 
پزشک اجتماعى، دکتر مرتضى پدریان آسیب شناس اجتماعى، دکتر مهشید ساسان پور 
روان شناس و مشاور خانواده و دکتر میترا ملائى نژاد سکس تراپیست، کارشناسان 
حاضر در این جلسه بوده اند. این میزگرد در دو بخش منتشر خواهد شد. بخش اول آن 

را از نظر مى گذرانید:

دکتر مولایى نژاد:
ممکن است افراد با 
سوگیرى بینایى خاص و 
کسانى که قدرت پردازش 
و تصویرسازى بیشترى 
دارند، آسیب پذیرتر 
باشند؛ چراکه این 
محتواها با قدرت تخیل 
بیشترى در آن ها مرور و 
پردازش مى شود.

دکتر پدریان:
یکى از دلایلى که در 
جامعه ما افراد تمایل 
به پورنوگرافى نشان 
مى دهند این است که در 
جامعه ما چیزى با عنوان 
جامعه پذیرى روابط 
جنسى وجود ندارد.

دکتر ساسان پور:
شاید اگر تمامى 
مخاطبین چنین 
فیلم هایى از پشت صحنه 
تهیه این محصولات 
آگاهى داشتند تا این 
اندازه تحت تاثیر قرار 
نمى گرفتند.

دکتر اسحاقى:
 افراد کم هوش و مرزى را 
کمتر مى بینید که درگیر 
این گونه آسیب ها شوند. 
دقیقا شبیه به اعتیاد 
به مواد مخدر است که 
افراد عقب مانده ذهنى را 
به ندرت در میان معتادین 
پیدا مى کنید.

12 naslefardanews  
  naslfarda

 naslefardanews  
  naslfarda

میـزگـرد
Roundtable13

نگار احمدى
گروه نسل فردا

دوست دارند؛ بنابراین ممکن است حتى یک فرد بهنجار 
هم براســاس همین لذت طلبــى و از روى کنجکاوى به 
تماشاى چنین تصاویر و فیلم هایى بپردازد؛ اما همان طور 
که خانم دکتر ملایى نژاد فرمودند به محض اینکه به اعتیاد 
تبدیل شد با تمام مولفه هایى که خواندند دیگر این رفتار 
بهنجار نیست و تبدیل به ناهنجارى جنسى شده است. 
تحقیقات نشان مى دهد افرادى که اعتیاد به تماشاى پورنو 
دارند به تدریج بخشى از مغز آنان کوچک مى شود و حتى 
کسانى که بخشى از مغز آنان کوچک تر است گرایش آنان 

به پورنو و تماشاى آن بیشتر است. 

چیست؟ چه طور مى شود که فرد از ناظرى تصادفى 
و بى گناه با چند کلیک در سایت هاى پورنو تبدیل 

به معتاد جنسى مى شود؟ 
اسحاقى: همان طور که گفتید به طورمعمول افراد در ابتدا 
به صورت اتفاقى با چنین ســایت هایى مواجه مى شوند؛ 
البته هستند کسانى هم که دانسته و خودآگاه وارد چنین 
سایت هایى مى شوند. آنچه مهم است عدم تفاوت میان 
اتفاقى بودن یا اتفاقى نبودن مراجعه به چنین سایت هایى 
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